
1

ARDENNES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°8-2016-053

PUBLIÉ LE 30 MAI 2016



Sommaire

Préfecture 08 
8-2016-05-17-005 - A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille de bronze

de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

 (3 pages) Page 3

8-2016-05-25-001 - ARRETE EMIZ n°2016-6 Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au

dispositif de sécurité et de secours mis en place pour la commémoration du centenaire de la

bataille de Verdun le 29 mai 2016 (Meuse) (2 pages) Page 7

8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes

motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 (4 pages) Page 10

8-2016-05-19-001 - Arrêté portant agrément de M. Thierry DEVIS en qualité de garde

chasse particulier (2 pages) Page 15

8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution

de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres de SAINTE-VAUBOURG. (4 pages) Page 18

8-2016-05-24-002 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations agricoles : GAEC DE LA HAYETTE -

THIS (2 pages) Page 23

8-2016-05-24-004 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations agricoles : GOURY Yannick – 0300

SAULT LES RETHEL (2 pages) Page 26

8-2016-05-24-003 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations agricoles : SCEA DE JOYEUSE -

CHALLERANGE (2 pages) Page 29

8-2016-05-24-001 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES,

Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL (3 pages) Page 32

8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de

transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME (4 pages) Page 36

8-2016-05-02-001 - décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant rectification de la

décision n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de

pharmacie à MONTHERME (3 pages) Page 41

2



Préfecture 08 

8-2016-05-17-005

A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille

de bronze de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

Préfecture 08  - 8-2016-05-17-005 - A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

 3



Préfecture 08  - 8-2016-05-17-005 - A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

 4



Préfecture 08  - 8-2016-05-17-005 - A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

 5



Préfecture 08  - 8-2016-05-17-005 - A R R E T E  N° 2016-63 portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports

et de l’engagement associatif

 6



Préfecture 08 

8-2016-05-25-001

ARRETE EMIZ n°2016-6 Fixant l’ordre zonal d’opération

relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en place

pour la commémoration du centenaire de la bataille de

Verdun le 29 mai 2016 (Meuse)

Préfecture 08  - 8-2016-05-25-001 - ARRETE EMIZ n°2016-6 Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en place pour la
commémoration du centenaire de la bataille de Verdun le 29 mai 2016 (Meuse) 7



PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

ETAT MAJOR INTERMINISTERIELDE ZONE

ARRETE

EMIZ n°2016-6

Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en
place pour la commémoration du centenaire de la bataille de Verdun le 29 mai 2016

(Meuse)

LE PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST,

PRÉFET DE LA RÉGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE,

PRÉFET DU BAS-RHIN

Vu le code de la défense ;

Vu le code de la sécurité intérieure ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile ;

Vu le décret n°2005-1157 du 13 septembre 2005 relatif au plan ORSEC ;

ARRETE

Article 1   :
L’ordre zonal d’opération, relatif aux dispositions d’appui et de coordination prises dans le
cadre de la commémoration du centenaire de la bataille de Verdun (Meuse) par le préfet de
la zone de défense et de sécurité Est est arrêté. Il est annexé au présent document (1) .

Article 2   :
Sont destinataires du présent arrêté et de l’ordre zonal d’opération, MM. :

– le préfet, directeur général de la sécurité civle et de la gestion des crises,
– le général de  corps d’armée, officier général de zone de défense et de sécurité

Est,
– le général de division, commandant la région de gendarmerie de Lorraine et la

zone de défense et de sécurité Est,

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 -  03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94

Préfecture 08  - 8-2016-05-25-001 - ARRETE EMIZ n°2016-6 Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en place pour la
commémoration du centenaire de la bataille de Verdun le 29 mai 2016 (Meuse) 8



– l’inspecteur général, directeur départemental de la sécurité publique de Moselle et
coordinateur zonal de la sécurité publique pour la zone de défense et de sécurité
Est,

Article 3     :
MM. les préfets :

– de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine, préfet du Bas-Rhin,
– des Ardennes,
– de la Marne,
– de la Haute-Marne,
– de la Meuse,
– de la Meurthe-et-Moselle,
– la Moselle,
– du Haut-Rhin,

M. le préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de défense et de
sécurité Est,
M. le directeur général de l'agence régionale de santé de Lorraine,
M. le directeur interrégional des douanes et droits indirects,
M. le chef de l'état-major interministériel de zone de défense et de sécurité Est,
MM. les directeurs départementaux des services d’incendie et de secours :

– des Ardennes,
– de la Marne,
– de la Haute-Marne,
– de la Meuse,
– de la Meurthe-et-Moselle,
– la Moselle,
– du Bas-Rhin,
– du Haut-Rhin,

MM. les chefs des bases d’hélicoptères de la sécurité civile de Besançon-La-Vèze et  de
Strasbourg-Entzheim,

sont chargés chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la zone de défense et de sécurité Est.

(1) Consultable sur demande à l’état-major interministériel de zone de défense et de sécurité
Est  –  Espace  Riberpray  –  rue  Belle  Isle  –  57 036  Metz  cedex 1  –  secretariat.emiz-
est@interieur.gouv.fr

Fait à Metz, le 25 mai 2016

Pour le préfet de la zone de défense 

et de sécurité Est et par délégation,

Le préfet délégué pour la défense et la sécurité

Pierre GAUDIN

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 -  03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94

Préfecture 08  - 8-2016-05-25-001 - ARRETE EMIZ n°2016-6 Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en place pour la
commémoration du centenaire de la bataille de Verdun le 29 mai 2016 (Meuse) 9



Préfecture 08 

8-2016-05-19-002

ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des

Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

Préfecture 08  - 8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 10



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 11



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 12



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 13



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-002 - ARRETE N° 796 autorisant l'organisation du rallye des Ardennes motocycliste les 28 et 29 mai 2016

 14



Préfecture 08 

8-2016-05-19-001

Arrêté portant agrément de M. Thierry DEVIS en qualité

de garde chasse particulier

Préfecture 08  - 8-2016-05-19-001 - Arrêté portant agrément de M. Thierry DEVIS en qualité de garde chasse particulier 15



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-001 - Arrêté portant agrément de M. Thierry DEVIS en qualité de garde chasse particulier 16



Préfecture 08  - 8-2016-05-19-001 - Arrêté portant agrément de M. Thierry DEVIS en qualité de garde chasse particulier 17



Préfecture 08 

8-2016-04-28-001

arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant

dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des

terres de SAINTE-VAUBOURG.

Préfecture 08  - 8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres
de SAINTE-VAUBOURG. 18



Préfecture 08  - 8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres
de SAINTE-VAUBOURG. 19



Préfecture 08  - 8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres
de SAINTE-VAUBOURG. 20



Préfecture 08  - 8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres
de SAINTE-VAUBOURG. 21



Préfecture 08  - 8-2016-04-28-001 - arrêté préfectoral n° 2016/084/28 du 28 avril 2016 portant dissolution de l'association syndicale autorisée (ASA) des terres
de SAINTE-VAUBOURG. 22



Préfecture 08 

8-2016-05-24-002

Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable

d’exploiter au titre du contrôle des structures des

exploitations agricoles : GAEC DE LA HAYETTE - THIS

Préfecture 08  - 8-2016-05-24-002 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GAEC DE LA HAYETTE - THIS 23



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-002 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GAEC DE LA HAYETTE - THIS 24



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-002 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GAEC DE LA HAYETTE - THIS 25



Préfecture 08 

8-2016-05-24-004

Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable

d’exploiter au titre du contrôle des structures des

exploitations agricoles : GOURY Yannick – 0300 SAULT

LES RETHEL

Préfecture 08  - 8-2016-05-24-004 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GOURY Yannick – 0300 SAULT LES RETHEL 26



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-004 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GOURY Yannick – 0300 SAULT LES RETHEL 27



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-004 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : GOURY Yannick – 0300 SAULT LES RETHEL 28



Préfecture 08 

8-2016-05-24-003

Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable

d’exploiter au titre du contrôle des structures des

exploitations agricoles : SCEA DE JOYEUSE -

CHALLERANGE

Préfecture 08  - 8-2016-05-24-003 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DE JOYEUSE - CHALLERANGE 29



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-003 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DE JOYEUSE - CHALLERANGE 30



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-003 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DE JOYEUSE - CHALLERANGE 31



Préfecture 08 

8-2016-05-24-001

Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable

d’exploiter au titre du contrôle des structures des

exploitations agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES,

Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL

Préfecture 08  - 8-2016-05-24-001 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES, Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL 32



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-001 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES, Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL 33



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-001 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES, Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL 34



Préfecture 08  - 8-2016-05-24-001 - Arrêté relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations
agricoles : SCEA DU BOIS DE JULES, Mme et M. DEGLAIRE – SAINT MOREL 35



Préfecture 08 

8-2016-04-06-001

décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant

autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à

MONTHERME

Préfecture 08  - 8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 36



Préfecture 08  - 8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 37



Préfecture 08  - 8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 38



Préfecture 08  - 8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 39



Préfecture 08  - 8-2016-04-06-001 - décision ARS n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 40



Préfecture 08 

8-2016-05-02-001

décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant

rectification de la décision n°2016-0119 du 6 avril 2016

portant autorisation de transfert d’une officine de

pharmacie à MONTHERME

Préfecture 08  - 8-2016-05-02-001 - décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant rectification de la décision n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant
autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 41



Préfecture 08  - 8-2016-05-02-001 - décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant rectification de la décision n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant
autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 42



Préfecture 08  - 8-2016-05-02-001 - décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant rectification de la décision n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant
autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 43



Préfecture 08  - 8-2016-05-02-001 - décision ARS n°2016-0190 du 2 mai 2016 portant rectification de la décision n°2016-0119 du 6 avril 2016 portant
autorisation de transfert d’une officine de pharmacie à MONTHERME 44


